
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2011

5520878-2 MARIA DO SOCORRO MEDEIROS 
RODRIGUES 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011

5295068-2 MARIA DO SOCORRO GONÇALVES 
BARROSO 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011

57207995-1 MARIA NEIDA DINIZ DE MELO 2009/2010 1/3/2011 30/3/2011
5182492-1 MARIA NILZA DE SOUZA SILVA 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011
57206396-1 MARIANA DE VASCONCELOS FAYAL 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011
5520894-2 MIGUEL IVO RIBEIRO GAIA 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011
5266475-2 OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011
94757-2 RAIMUNDA VASCONCELOS DIAS 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011
57206373-1 REINALDO OLIVEIRA DA COSTA 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011
54185615-2 SANDRO ALEX GOMES SOARES 2010/2011 1/3/2011 30/3/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 16.02.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA

Diretora do DRH/GAB/SESPA
PORTARIAS Nº 203 E Nº 217

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204946
PORTARIA Nº 203 DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 01/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 277, de 26 de março de 
2008, publicada no DOE nº 31.156 de 25.04.2008.
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a 
presidência do primeiro, apurar possível irregularidade funcional 
quanto a contratação de serviços de escolta armada sem 
cobertura contratual.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 31 DE JANEIRO DE 2011.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 217, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/32309.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício 
nº14/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a 
presidência do primeiro, apurar eventuais responsabilidades 
de agentes públicos vinculados a SESPA pela solicitação de 
serviços de internação em UTI’s Neonatais sem cobertura 
contratual no período de junho de 2008 até a presente data.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204974
No D.O.E. nº 31.837, de 20/01/2011, que publicou a ATA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/SESPA/2010.
ONDE SE LÊ:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2011/SESPA
LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 137/2010/SESPA

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204941

Dispensa: 3/2011
Data: 16/02/2011
Valor: 94.183,95
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentício Não Perecíveis para 
atenderas necessidades das unidades de abrangência do 1º 

Centro Regional de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inc. IV e XII
Data de Ratificação: 16/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C. Ribeiro Distribuidora Ltda.
Endereço: Tv. 9 de Janeiro, Bairro: Cremação, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PA
Email: cjrf@orm.com.br
Telefone: 9132411128
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204705

Dispensa: 2/2011
Data: 15/02/2011
Valor: 117.073,52
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (Carne, 
Frango e Peixe) para atender as unidades de abrangência do 1º 
Centro Regional de Saúde por um período de 02(dois) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inc. IV e XII.
Data de Ratificação: 15/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R. R. Nascimento Comércio de Alimentos - EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 1472
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132432424
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 204810

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiro 
para atender as necessidades das unidades de abrangência do 
1º Centro regional de saúde por um período de 45 dias.
Valor Total: 31.383,85
Data Assinatura: 16/02/2011
Vigência: 16/02/2011 a 01/04/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Sacolão Bom Preço Ltda.
Endereço: Rod Artur Bernardes, 423
CEP. 66816-000 - Belém/PAEmail: sacolaobompreconovo@hotmail.com
Telefone: 9132588646
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

LICENÇA PREMIO FEVEREIRO-2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204762
PORTARIA Nº. 012 – 08.02.2011 –      CONCEDER

NOME: LUIZ GUILHERME FONSECA D’ALMEIDA
MATRÍCULA: 5148456-1
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO:  3º CRS      GEP –  Estatutário NÃO ESTAVEL    
TRIÊNIO: 02.07.02  a 01.07.05
PERÍODO: 01.02.11  a 02.03.11 (30)  Trinta   dias

PORTARIA Nº. 013. –    08.02.2011 –    CONCEDER
NOME: MARIA DE LOURDES GOMES E SILVA
MATRÍCULA: 5118506-1
CARGO:    Agente  de Artes Praticas
LOTAÇÃO:   UNIDADE MISTA DE MARACANA    GEP – 
Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 30.03.02  a 29.03.05
PERÍODO:    01.02.11  a 03.04.11 (60)  Sessenta   dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204797

PORTARIA: 26
Objetivo: Participar da VI Conferência Municipal de Saúde
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57530821/FRANCEMARY GOMES DA SILVA (NUTRICIONISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 26/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204709

PORTARIA: 013
Objetivo: RECEBER ORIENTAÇÃO SOBRE A CRIAÇÃO DA 
CAPACITAÇÃO EM HEMOVIGILANCIA E SOBRE A CRIAÇÃO 
DO COMITÊ TRANSFUSIONAL DO HR DE CAMETÁ E ASSIM 
COMO TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES DO HENAB ( 
HEMONUCLEO DE ABAETETUBA), PARA O HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETA.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195133/OZIEL SILVA AVELAR (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

ERRATA DA PORT. 009 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204727

ERRATA DA PORTARIA DE Nº 009 DE FEVEREIRO DE 2011
ONDE SE LÊ: RAIMUNDO BATISTA WANZELLER
LEIA - SEJOSÉ RAIMUNDO BATISTA WANZELLER
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 311.750.232-72

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204635

PORTARIA: 049
Objetivo: TRANSPORTAR AS SERVIDORAS ZELINDA HABIB 
DANTAS SANTANA E MARIA LUIZA PATELLO, AO MUNICIPIO DE 
ABAETETUBA, ONDE IRÃO PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO COM 
A COORDENAÇÃO DA TB.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE - 
27723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204777

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 204270
PORTARIA: 048

Objetivo: MONTAR E CAPACITAR EQUIPE DE CONTROLE E 
COMBATE A DENGUE E CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS EM 
ENTOMOLOGIA NO GÊNERO AEDES AEGYPTI
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
57612802/JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 12.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 
a 28/02/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 196/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204858

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/25207 de 25/01/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 546/2009 – GAB/DG/HOL, excluindo 
a servidora YRANILDE SEABRA LEDO LAGES, Farmacêutico, 
matrícula nº 57191090/1, do rol de servidores que percebem a 
Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/02/2011.

RELAÇÃO DOS APROVADOS PARA OS CURSOS DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM – MODALIDADE 

RESIDÊNCIA - 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204851

CLÍNICA CIRÚRGICA
1. AMANDA CAROLINE CARDOSO E SILVA
ONCOLÓGICA
1. RENATA GLAUCIA BARROS DA SILVA LOPES


